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1 Úvod

Moje diplomová práce se zabývá aktuálním problémem ukončení lidského života, se

zaměřením na ukončení lidského života za asistence druhých osob. Na dané téma se dá

uvažovat v mnoha rovinách, např. v rovině právní, filozofické, lékařské, etické,

psychologické, sociální nebo sociologické. Vzhledem ke skutečnosti, že jde o téma značně

kontroverzní, nabízí nejen různé a rozsáhlé možnosti zpracování, ale i rozmanité úvahy.

Ve své práci popisuji úhel pohledu křesťanské etiky. Postoj křesťanské etiky daného

tématu je, domnívám se, poměrně známý, a to i v sekulárním světě. K dané problematice se

křesťanská etika vyjadřuje přesně, přestože i ona se potýká s různými dilematy. Postoje

křesťanské etiky však nechci popisovat jako „majitelka pravdy“, byť s těmito postoji

v podstatě souhlasím. Ani se nechci za křesťanská stanoviska daného tématu „schovat“ jako

za své jistoty. Budu se snažit spíše daná stanoviska ukázat v hlubších souvislostech. Neboť

chce-li církev vést o těchto otázkách smysluplný dialog se světem, což je stále více aktuální,

chce-li být světu užitečná, musí se v prvé řadě umět v problému orientovat, tedy nejen svá

stanoviska znát, ale také pochopit jejich podstatu a hlubší smysl, čímž může vnímat i jejich

odlišnost od sekulárního světa.

Nejdříve se zabývám vymezením základních pojmů, neboť při různých diskuzích jde

o základní „kámen úrazu“, a zároveň tím vymezuji okruh problematiky, kterou se budu

zabývat.

V následující kapitole popisuji sebevraždu z etického hlediska jako volbu mezi

životem a smrtí. Zároveň vyjadřuji úhel pohledu křesťanské etiky. Dalším tématem je

asistovaná sebevražda, kterou se sebevraždou eticky úzce spojuje opět volba mezi životem

a smrtí – ovšem, která na druhé straně souvisí i s utrpením a bolestí v lidském životě, zvláště

u lidí nemocných a při umírání. I zde popisuji úhel pohledu křesťanské etiky. Vzhledem ke

značné šíři problematiky asistované sebevraždy specifikuji v další samostatné kapitole

podrobněji téma vztahu: lékař a pacient, s konkrétním zaměřením na míru jejich

zodpovědnosti při léčbě i při umírání, a to jak v minulosti, tak v současné době. Další kapitolu

věnuji paliativní léčbě, kterou vnímám nejen jako správnou „cestu“ současné medicíny ve

vztahu lékař – pacient, ale i jako určité východisko při řešení otázek souvisejících s eutanazií

či asistovanou sebevraždou. V poslední kapitole dávám na základě rozhovorů s nimi

nahlédnout do životních příběhů tří lidí, kteří se o sebevraždu pokusili.
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2 Základní vymezení pojmů

Tato diplomová práce je zaměřena na sebevraždu a asistovanou sebevraždu.

Domnívám se, že nejprve je třeba vymezit nejen základní pojmy, kterými se budu zabývat, ale

i pojmem, který s nimi úzce souvisí – tedy eutanazie. I když problémem eutanazie se ve své

práci přímo zabývat nebudu, považuji za nutné jej popsat. Vzhledem k tomu, že hranice mezi

jednotlivými termíny je velmi úzká, může snadno dojít k záměně, což mnohdy bývá

základním problém mnoha diskuzí na dané téma. Proto považuji za důležité definovat nejen

čím sebevražda a asistovaná sebevražda jsou, ale i čím nejsou.

2.1 Vymezení základních pojmů

2.1.1 Definice základních pojmů

SEBEVRAŽDA „úmyslné a vědomé ukončení vlastního života“1

EUTANAZIE (z řec. eu – dobrý, správný a thanatos – smrt) znamená „usmrcení pacienta

s nevyléčitelnou nemocí pro zkrácení jeho utrpení“.2

V současné době se výklad slova eutanazie oproti původnímu významu (kdy toto spojení

označovalo všestrannou pomoc umírajícímu člověku zaměřenou na mírnění tělesných

bolestí a duševních úzkostí) značně zúžil a pod pojmem eutanazie spíše dnes chápeme

„…lékařské jednání, které vede k navození či spíše uspíšení smrti druhého člověka“.3

„AKTIVNÍ EUTANAZIE – pojmem rozumíme čin (aktivní jednání), jenž má přivodit smrt

pacienta. Pro aktivní eutanazii se také často používá termín ‚strategie přeplněné stříkačky‘.

PASIVNÍ EUTANAZIE – tímto pojmem rozumíme naopak nečinnost nebo zřeknutí se

jednání, které má za následek uspíšení smrti pacienta. Může se jednat např. o přerušení

1 VOKURKA, Hugo in BAŠTECKÁ, Bohumila a kol.: Klinická psychologie v praxi, Praha: Portál, 2003, 171.
2 VOKURKA, Hugo in BAŠTECKÁ, Bohumila a kol.: Klinická psychologie v praxi, Praha: Portál, 2003, 164.
3 ŠPINKOVÁ, Martina; ŠPINKA, Štěpán: Euthanasie: Víme, o čem mluvíme?, Praha: Cesta domů, 2006, 11–

13.
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léčby ve smyslu přerušení podávání léků pacientovi, které mu již zjevně nepomáhají, nebo

odpojení pacienta od přístrojů, které mu zajišťují veškeré životní funkce. Pasivní eutanazie

se také pojmenovává termínem ‚strategie odkloněné stříkačky‘.“4 Od tohoto termínu se

však upouští, někteří z autorů zabývající se touto problematikou, jako např. Munzarová

(její stanovisko uvádím v následující kapitole 2.1.2), tento termín neuznávají.

PŘÍMÁ EUTANAZIE – označuje ať již jednání či nejednání, jehož cílem je uspíšení smrti

pacienta.

NEPŘÍMÁ EUTANAZIE – primárním záměrem jednání není ukončení života pacienta, ale

smrt bývá vedlejším důsledkem určitého jednání. Např. při podávání léků tišících bolest

ve vyšších než obvyklých dávkách za účelem snížení utrpení či bolesti pacienta.

NEZAHÁJENÍ DALŠÍ LÉČBY UDRŽUJÍCÍ ŽIVOT NEBO USTOUPENÍ OD NÍ –

v souvislosti s termínem „nezahájení další léčby udržující život nebo ustoupení od ní“

nehovoříme o eutanazii, respektive o „pasivní eutanazii“, pod tento pojem lze zahrnout

např. přání jedince, kdy v některých státech na základě písemné žádosti si sám jedinec

stanoví, které zákroky si na sobě nepřeje provádět. Jedná se např. o dokumenty tzv. „living

will“ nebo přání „DNR“ (do not resuscitate = neresuscitovat). Tuto vůli jedince může také

vyjádřit stanovený zástupce, a to v případech, kdy jedinec sám není schopen své přání

vzhledem ke zdravotnímu stavu vyjádřit. 5

ASISTOVANÁ SEBEVRAŽDA – je čin, při němž lékař opatří pacientovi prostředky, které

pacient použije k uskutečnění sebevraždy (např. předpis na velké množství barbiturátů,

jimiž pacient spáchá sebevraždu).

PALIATIVNÍ PÉČE – pacient se nechává za podpory důležitých funkcí (např. psychiky

a dýchání) a s dobrou léčbou bolesti přirozeně zemřít.6

4 BUCHALOVÁ, Sylva: Pohled na eutanazii z hlediska kvality a smyslu života (bakalářská práce obhájená na

Pedagogické fakultě Masarykovy univerzity v Brně) Brno 2008.
5 Srov. ŠPINKOVÁ, Martina; ŠPINKA, Štěpán: Euthanasie: Víme, o čem mluvíme? Praha: Cesta domů, 2006,

11–13.
6 SINGER a SIEGLER in: BAŠTECKÁ, Bohumila a kol.: Klinická psychologie v praxi, Praha: Portál, 2003,

166.
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2.1.2 Stanovisko a upřesnění termínů dle Munzarové

Přestože jsem vymezila pojmy, považuji za nutné hned na začátku uvést stanovisko

Munzarové, která uvádí: „V dřívější době byla eutanazie tříděna na aktivní a pasivní. Pojem

aktivní eutanazie vyjadřoval aktivní zásah vedoucí ke smrti, zatímco pojem pasivní eutanazie

znamenal ustoupení od aktivity, čili nepodání léku nebo nepokračování v léčebných

postupech, což vedlo rovněž ke smrti. Záleželo rovněž na tom, zda to nemocný chtěl, nechtěl

nebo byl usmrcen i proti svému chtění. Bylo možno popsat různé kombinace – např. aktivní


[…]


Pražské židovské obce a Ústředí muslimských obcí v ČR společné Prohlášení k problematice

eutanazie a doprovázení umírajících:

Otázka eutanazie a doprovázení umírajících se stává stále více předmětem

celospolečenské diskuse. Jsme hluboce přesvědčeni o závažnosti tématu, které se týká

kohokoliv z nás, protože každý člověk je ohrožen nemocí, bolestí, opuštěností a smrtí. Proto

se k této diskusi chceme připojit i my.

V centru naší pozornosti je člověk a jeho život, který chápeme jako dar od Boha.

Tento dar nezpochybňujeme ani ve chvíli nemoci a umírání. Umírání přijímáme jako součást

života, proto je všestranná pomoc umírajícímu pomocí životu. Hájíme právo na důstojné

umírání. Lidská důstojnost je pro nás zakotvena ve víře v Boha a v božský akt stvoření.

Plně soucítíme s člověkem, který trpí, a vnímáme utrpení jako obtížnou situaci nejen

pro umírajícího, ale i pro jeho okolí. Současně však nesouhlasíme se snahou tuto situaci, která

s sebou často nese pocity zoufalství, bezmoci a prázdna, odstranit usmrcením nemocného

člověka pomocí smrtícího prostředku. To ovšem neznamená, že jsme pro udržování každého

života za každou cenu. Uvědomujeme si konečnost lidského života i meze možností léčby.

Chceme upozornit na nebezpečí, která by byla s uzákoněním eutanazie spojena, a sice

její provedení proti vůli pacienta či na základě přání vynuceného situací. Dále je nepřípustné,

aby byl u někoho vytvářen pocit, že je již jen břemenem, a on se musel sám před sebou či

před druhými omlouvat, že ještě vůbec žije. Taková zákonná úprava by také podkopávala

důvěru vůči zdravotnímu personálu v nemocnicích, léčebnách pro dlouhodobě nemocné,

v domovech důchodců a dalších zařízeních. Eutanazii nepovažujeme za možnost volby ve

výjimečných případech, ale za znevážení lidského života.

Vyzýváme k integrální péči o umírající a o ty, kteří je doprovázejí. Četné studie ze

zemí, ve kterých byla eutanazie uzákoněna, zkušenosti zdravotního personálu i dalších

asistujících osob ukazují, že lidé žádají takovéto řešení především z obavy ze ztráty

důstojnosti a ze závislosti na druhých. Důvody, proč lidé často žádají eutanazii, nejsou pouze
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lékařské, nýbrž i sociální. V těchto zemích také narůstá počet usmrcení pacientů bez jejich

souhlasu. Paliativní medicína je schopna odstranit bolest nebo ji alespoň zmírnit na

snesitelnou míru. Proto je třeba pro důstojné umírání zprostředkovat umírajícímu vědomí, že

zůstává naším bližním, že není ponechán sám sobě a není opuštěn. Je důležité vytvořit mu

rodinné prostředí, kde se cítí být doma, zasazen do osobních vztahů.

Navrhujeme proto věnovat větší pozornost integrální péči o umírající v nemocnicích,

léčebnách pro dlouhodobě nemocné, domovech důchodců a dalších zařízeních. Tuto péči

poskytuje nejen zdravotní a ošetřující personál, ale také rodina a další blízké osoby. Cennou

zkušeností takového integrálního přístupu je hospicová péče, která se v České republice

rozvíjí a potřebuje větší podporu, včetně domácí hospicové péče. Navrhujeme vzdělávání

a doprovázení dobrovolníků, kteří jsou ochotni těžce nemocné a umírající doprovázet. Rovněž

je třeba poskytnout finanční a legislativní podporu rodinám o umírající pečujícím.
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Diplomová práce. Karlova univerzita v Praze. Katolická teologická fakulta. Katedra
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Klíčové pojmy: sebevražda, asistovaná sebevražda, zodpovědnost, volba, lékař, pacient

Po vymezení základních pojmů popisuji sebevraždu z etického hlediska jako volbu

mezi životem a smrtí. Zároveň vyjadřuji úhel pohledu křesťanské etiky. Dalším tématem mé

práce je asistovaná sebevražda, kterou se sebevraždou eticky úzce spojuje opět volba mezi

životem a smrtí – ovšem která na druhé straně souvisí i s utrpením a bolestí v lidském životě,

zvláště u lidí nemocných a při umírání. I zde popisuji úhel pohledu křesťanské etiky.

Vzhledem ke značné šíři problematiky asistované sebevraždy specifikuji v další samostatné

kapitole podrobněji téma vztahu: lékař a pacient, s konkrétním zaměřením na míru jejich

zodpovědnosti při léčbě i při umírání, a to jak v minulosti, tak v současné době. Další kapitolu

věnuji paliativní léčbě, kterou vnímám nejen jako správnou „cestu“ současné medicíny ve

vztahu lékař – pacient, ale i jako určité východisko při řešení otázek souvisejících s eutanazií

či asistovanou sebevraždou. V poslední kapitole dávám na základě rozhovorů nahlédnout do

životních příběhů tří lidí, kteří se pokusili o sebevraždu.
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The thesis first defines the basic terms and then describes suicide from the ethical

perspective as a choice between life and death. It also shows the Christian ethics point of

view. Then it focuses on the assisted suicide, which ethically relates to the topic, being

a choice between life and death – but also contains suffering and pain in peoples’ lives,

concerning mainly ill people and dying people. Here, Christian ethics point of view is

described, as well. Due to the wide scope of the topic, the following chapter specifies the

relation physician-patient, looking closely at the amount of their responsibility during the

treatment and at the end of the patient‘s life, comparing the past and present situation. Then

there is a chapter on palliative care, which is, in my opinion, the right approach to the

physician-patient relation in the contemporary medicine, and also a kind of a solution when

discussing euthanasia or assisted suicide issues. On the basis of interviews, the last chapter

takes a look at lives of three people who attempted suicide.
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