Ludmila Popová

Sebevražda, asistovaná sebevražda, zodpovědnost lékařů

Diplomová práce předložená na KTF UK 29.4.2009

Posudek vedoucího práce

Práce se zabývá tématem, které je stále aktuální a ve studentských pracích také častěji zpracováváno. Autorce práce se podařilo danou problematiku zachytit v potřebné šíři. Kladně je třeba hodnotit její pokus o teologické zpracování. Nelze však jednoznačně tvrdit, že práce je přínosem k náhledům na danou problematiku.

Práce obsahuje celou řadu formálních i obsahových nedostatků. Uveďme alespoň některé:

Dělení na krátké kapitoly a podkapitoly je někdy zbytečně podrobné. Např. kap. 2.1.2 by lépe měla být zpracována do kap. 2.1.1. Kap. 2.1.3 by lépe měla být zpracována do Úvodu.

Některé formulace, a obávám se že i v práci vyjádřené myšlenky, nejsou dostatečně vyjasněné. Např. na str. 11: „Pohled křesťanů je zdánlivě jasný – jde o volbu mezi životem (dobrem) a smrtí (zlem). Křesťan by měl volit dobro – tedy život.“ Avšak platí tato identifikace života s dobrem, nebo neplatí. To nedozvídáme.

Co je vlastně zlo? Je možné, aby člověk volil větší zlo, má-li možnost volit zlo menší? To jsou otázky navozené textem v kap. 3.1 na str. 12, jež opět zůstávají bez odpovědi. Podle autorky práce má křesťan vnímat smrt jako zlo (str. 13). Autorka tímto tvrzení už dopředu zamítá rozhodnutí všech křesťanů, kteří se v jejich osobní situaci rozhodli pro smrt, protože pro ně byla menším zlem než život.

Kap. 3.4 je nejasná. Bez zřejmého zdůvodnění najednou začíná mluvit o hříchu, bez bližšího ujasnění mluví o mravních hodnotách a o hodnotových stacích. Je otázkou, zda smysl této kapitoly může pochopit čtenář, který nečetl příslušný text v Teologickém sborníku 4.

Je pravda, že člověk trpící nějakou duševní poruchou a jehož vědomí není plné nemůže spáchat těžký hřích? (Str. 14, 19)

Rozlišení svobody jednání a svobody rozhodování v kap. 3.7 není dostatečně provedeno a vyjasněno.

Kap. 3.11 obsahuje soupisy soupisy pravd a nepravd, jež jsou zřejmě citací či parafrází bez vlastního komentáře či hodnocení.

Kap. 4.6 uvádí nepřiměřeně dlouhý citát z KKC. Když pak provádí jeho zařazení na rovinu mravní a nikoli morální, nejsem si jist, zda autorka práce tomuto rozlišení dostatečně porozuměla.

Kap. 5.3.5: Jestliže sama autorka práce přiznává, že uvedené věci moc nerozumí, pak jí nemůže porozumět ani čtenář této práce.

Práce obsahuje i nedostatky čistě formální, např.:

„Teologický sborník 4“ postrádá jakékoliv bibliografické údaje. Jejich absenci je nutno řešit podle pokynu o citování literatury.

Pozn. 19 a 20 uvádějí nesprávné údaje.

Formulace jako „líbí se mi, že...“ (str. 18) do diplomní práce nepatří.

Pozn. 28: Místo ŠTAJER má zřejmě být ŠRAJER.

Práce celkově budí dojem nedopracovaného textu, který by potřeboval domyslet a zpřesnit a vyjasnit logiku argumentace. Některá tvrzení jsou nepřesná a nejasná a zřejmě ukazují na skutečnost, že autorka danou věc dostatečně neprostudovala a nepromyslela. (Např.: Člověk *by neměl* odmítnout Boží dar života, *křesťanství v obecném chápání* vnímá život jako dobro a smrt jako zlo - str. 24.) Tato výtky se týká zejména teologických a etických kapitol.

S jistými rozpaky však přesto práci doporučuji k obhajobě.

31.5.2009

Libor Ovečka, vedoucí práce